registrado em exercícios anteriores e R$15.956 referente a multas e juros registrados no exercício. Com
isso, devido ao reconhecimento da desobrigação do recolhimento do tributo, a Companhia está corrigindo
o devido registro nas demonstrações financeiras anteriormente apresentadas em 31 de dezembro de 2016.

Abaixo seguem, as demonstrações financeiras anteriormente apresentadas em 31 de dezembro de 2016,
com as devidas correções citadas acima:

[Espaço deixado intencionalmente em branco]

• Balanço Patrimonial controladora e consolidado reapresentados em 31 de dezembro de 2016

• Demonstração do resultado controladora e consolidado reapresentados em 31 de dezembro de
2016

• Fluxo de caixa controladora e consolidado reapresentados em 31 de dezembro de 2016

LUPATECH S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016
(Em milhares de Reais exceto Prejuízo por ação, ou quando indicado)

Saldos originalmente
apresentados

em 31/12/2016 Ajustes
Saldos reapresentados

em 31/12/2016

Saldos originalmente
apresentados

em 31/12/2016 Ajustes
Saldos reapresentados

em 31/12/2016

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 19.996   -   19.996   138.486   -   138.486

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS (20.707)   -   (20.707)   (169.044)   -   (169.044)

PREJUÍZO BRUTO (711)   -   (711)   (30.558)   -   (30.558)

DESPESAS OPERACIONAIS
Com vendas (3.666)   -   (3.666)   (7.591)   -   (7.591)
Gerais e administrativas (13.831)   -   (13.831)   (38.162)   -   (38.162)
Remuneração dos administradores (5.576)   -   (5.576)   (5.576)   -   (5.576)
Resultado de equivalência patrimonial (43.303)   -   (43.303)   (10.687)   -   (10.687)
Outras despesas operacionais líquidas (3.305)   -   (3.305)   2.550   -   2.550

LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO
FINANCEIRO

(70.392)   -   (70.392)   (90.024)   -   (90.024)

RESULTADO FINANCEIRO
Receitas financeiras 420.134   -   420.134   456.422   -   456.422
Despesas financeiras a.2) (439.180)   15.956   (423.224)   (474.133)   15.956   (458.177)
Variação cambial, líquida 52.088   -   52.088   52.541   -   52.541

LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (37.350)   15.956   (21.394)   (55.194)   15.956   (39.238)

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
Correntes -   -   -   (2.236)   -   (2.236)
Diferidos 44.720   -   44.720   64.800   -   64.800

LUCRO (PREJUÍZO) DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS 7.370   15.956   23.326   7.370   15.956   23.326

LUCRO (PREJUÍZO) DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS -   -   -   -   -   -

LUCRO (PREJUÌZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 7.370   15.956   23.326   7.370   15.956   23.326

LUCRO (PREJUÍZO) ATRIBUÍVEL  A:
Proprietários da controladora 7.370   15.956   23.326   7.370   15.956   23.326

Controladora Consolidado

• Demonstração do resultado abrangente controladora e consolidado reapresentados em 31 de
dezembro de 2016

• Demonstração do valor adicionado controladora e consolidado reapresentados em 31 de
dezembro de 2016

c) Ressalvas e ênfases presentes no parecer do auditor

Em conformidade com o inciso V do artigo 25 da Instrução CVM Nº 480, de 7 de dezembro de 2009, a
Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com o relatório dos auditores independentes sobre as
Demonstrações Financeiras da Companhia referentes ao exercício de 2015, 2016 e de 2017.

Ressalvas:

Não há ressalvas nos pareceres dos auditores independentes referentes aos exercícios sociais de 2015,
2016 e de 2017.

Ênfase:

Recuperação judicial

Conforme mencionado na nota explicativa nº 1.2 às demonstrações financeiras, em 8 de novembro de
2016, a Lupatech S.A. e suas controladas diretas e indiretas, tiveram seu novo plano de recuperação
judicial aprovado pela Assembleia Geral de Credores do Grupo Lupatech, tendo sido homologado pelo
Juízo da 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo,
sem quaisquer ressalvas, em 1 de dezembro de 2016. A Companhia apresentou embargos de declaração
uma vez que o despacho da homologação não mencionou uma das empresas do Grupo em recuperação
judicial. No dia 15 de fevereiro de 2017 o juízo corrigiu seu despacho de homologação incluindo a empresa
não mencionada. Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2017, não houve apresentação de
nenhum agravo contra o plano homologado. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse
assunto.

Saldos originalmente
apresentados

em 31/12/2016 Ajustes
Saldos reapresentados

em 31/12/2016

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO a.2) 7.370   15.956   23.326

OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES DO EXERCÍCIO
Variação cambial sobre investimentos no exterior (56.072)   -   (56.072)

RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO   (48.702)   15.956   (32.746)

TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE ATRIBUÍDO A:
Participação dos acionistas controladores (48.702)   15.956   (32.746)

Controladora e Consolidado

Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional

Conforme mencionado na nota explicativa nº 1.1 às demonstrações financeiras, a Companhia e suas
controladas têm gerado prejuízos recorrentes e durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2017
incorreram em prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social de R$ 38.802 mil e não têm gerado
caixa em montante suficiente para a liquidação de suas obrigações. Essas condições, juntamente com o
fato da Companhia e suas controladas terem ingressado no processo de recuperação judicial, indicam a